129 festave tollantur, Tyrrio vel murice claros
130 purpurea incassum sternant aulaea penates."

DE MARTE ET VENERE CUPIDINIS TELO VULNERATIS.

C_11 v.1 Mars curru vacuum pervolat aera.
2 Fert velox tenerum penna Cupidinem.
3 Uno forte loco, dum simul advolant,
4 sederunt duo numina.
5 Mars belli decus, et gloria militum,
6 ferrum laetiferae cuspidis extulit.
7 Parva lenta manu cornua fert Amor,
8 ornatur pharetra latus.
9 Frontem Mars nitida casside liberat.
10 Velo tectus amor lumina detegit.
11 Armis ille fuit cetera lucidus,
12 hic nudis stetit artubus.
13 Mavors axe ferox quadrijugo sedens
14 os frontemque simul contrahit horridam,
15 infantemque deum, sed nimium potens
16 numen, talibus increpat :
17 "Linque haec arma viris fortia fortibus,
18 o lascive puer, non bene grandia
19 imbelles digiti pondera sustinent,
20 auro splendida cornua.
21 Nos nostrosque decent fortia milites,
22 bello et sanguineis caedibus aptior,
23 praedaque et spoliis quae pharetra est tuo
24 gestamen lateri grave.
25 Fas horrenda suis tollere laudibus
26 quae victrice manu proelia gessimus,
27 Tu tantum usta tuo (quae tua gloria)
28 igni pectora concinis.
29 Ergo nec jaculis utere, nec gravem
30 arcum laeva gerat, sed tepidis tuas
31 inflammare faces cura sit ignibus
32 totus sis in amoribus."
33 Haec jactans tumido pectore bellicus
34 Mavors, tanta dei numina despicit.
35 Huic blande teneris impavidus puer
36 subridens oculis ait :
37 "Vis est nostra tua vi violentior,
38 quamquam sanguinea est, sanguinolente Mars.
39 Laedunt nostra deum fortia pectora
40 certo spicula vulnere.
41 Tu mortale genus (nec potes amplius)
42 ferro armisque domas, ocius at tuum
43 haud vitata feret vulnera, saucium
44 nostra pectus arundine.
45 Si nostra est igitur tanta potentia
46 nobis ut superum numina pareant,
47 tu quanto minor est sors hominum deo,
48 tantum cede Cupidini."
49 Nondum finierat cum volat emicans
50 e nervo jaculum cuspidis aureae,

51 trajecit rigidum missa sagitta cor,
 52 cor vinci prius inscium.
 53 De centum calamis sepositum deus
 54 hunc unum valido conjicit impetu,
 55 arcus qui patulos audiat, et queat
 56 vallum reddere pervium.
 57 Mars alto doluit vulnere saucius,
 58 quod telum nimiis viribus arteque
 59 contortum dederat, tantaque vis fuit,
 60 fixum pectore non stetit.
 61 Altum findit iter penna volatilis,
 62 et saeva Venerem figit arundine.
 63 Divae purpureas (heu miserum) genas
 64 amisit roseus color.
 65 O crudele nefas, o genus impium,
 66 sicne, ingrata puer, sanguine dexteram
 67 materno sceleras, et cor amabile
 68 teli cuspide vulneras ?
 69 Hoc demum reperit Martia vis loco
 70 victorem, nec Amor quo sua pignora
 71 ardet cara parens, pectore depulit
 72 telum missile filii.
 73 At felix jaculum est quod duo pectora
 74 missum uno pariter figit acumine.
 75 Sic lascivus Amor numina mutuis
 76 inflammavit amoribus.
 77 Sic ictu validae cuspidis unico
 78 invictumque deum vicit, et attigit
 79 matris cor tenerum : quanta sit ut scias
 80 vis, numenque Cupidinis.

DE FRANCISCO VALESIO REGE RHODANUM TRANSEUNTE.

C_12 v.1 Magnanimum rapida Rhodanus Regem excipit unda,
 2 parva sub ingenii pondere cymba gemit ;
 3 nec sufferre valens fluvio foret obruta toto,
 4 ni subita Divum fulta fuisset ope.
 5 Venit ad hanc Rhodanus, liquidae venere sorores,
 6 et placidas puppi supposuere manus.
 7 Hanc simul ad ripam vastum duxere per amnem,
 8 tota tremens rigidas illa secabat aquas.
 9 Nec mirum si tota tremit, nam sustinet unum
 10 qui valet innumeris millibus una ratis.

AD IANUM THIERIUM, CHRISTIANISS. REGIS HENRICI A SECRETIS.

C_13 v.1 Omnia ab aetherea qui dat Pater optimus arce,
 2 quique jubet clarum te decus esse tuis,
 3 annuat ille precor Jani tibi Jane calendis,
 4 (nec vanum hoc primis mensibus omen eat)
 5 ut Rex, ut proceres, quorum tua gaudet amore
 6 virtus, ipsa ut te Gallia semper amet.
 7 Illum o publica res sic experiare fidelem,
 8 ut premitur falso crimine nostra fides.

AD MELLINUM SANGELASIIUM.

C_14 v.1 Qui, Melline, sua cinxit tua tempora lauro,
 2 teque, nitens claro numine, Phoebus amat,
 3 hunc tibi quem radiis late effulgentibus annum
 4 aggreditur, laetum laetior esse velit.

AD HUGONEM SALELLIUM ILIADA GALLICE SCRIBENTEM

C_15 v.1 Nec mihi dux Pallas, nec qui vix aequore vultum
 2 extulit, et claro Cynthius ore nitet,
 3 nec mihi sint Musae comites ; Helicon Thalia
 4 deneget, et sacras fons Heliconis aquas.
 5 Ipse bifrons Janus geminam sub tempora frontem
 6 contrahat, et mensi nolit adesse suo.
 7 Si tibi, qui motu astrorum novus incipit, annum
 8 felicem auspiciis non precer esse bonis.
 9 Hic tibi laetus eat : nostris ea numina votis
 10 nec desint, quorum te sibi junxit amor.
 11 Dent precor illa, tuo traductam ut magna labore
 12 Iliada aeternum Gallia servet opus.

AD CLAUDIUM ROBERTUM.

C_16 v.1 Si mihi (dum tonso notus tibi vertice fungus,
 2 ruffo, qui fuperest aures cingente capillo,
 3 jus habet indignum in miseros) hoc linquat iniqui
 4 tantum, Claudi, urgens injuria temporis, aegram
 5 ut lenire novo mentem solamine possim,
 6 fortunamque animus ferat aequior, hic ubi longis
 7 suspiro absentem lugens heroa querelis ;
 8 si mora, si requies alto foret ultra dolori,
 9 et fruerer Musis et amoeno fonte Caballi.
 10 Haec ego dum tacitus meditor, te pauca monere
 11 hic adeo visum est : sic hortor ut auspice Jano
 12 imponas curaeque modum, nimioque labori.
 13 Sit membris alterna quies, alterna sit ipsi
 14 pax animo ; nec te, quibus omnes exigis horas,
 15 seu Deus intendat fulmen, rigidive procellas
 16 ingeminant austri, seu splendeat aethere Phoebus,
 17 detineant opera assiduum. Ne sperne monentem.
 18 Hos monitus quamvis admittere nescius, exsul
 19 maeream, et insomnes agitent mea pectora curae.
 20 Cotis agam partes, quae nec secat ipsa, valetque
 21 ferrum obtusa rigens, et acutam reddere falcem.
 22 An, quibus exeso numerandas tergore costas
 23 promentes, ipsasque imo sub pectore fibras
 24 exercentur equi, perstes incumbere poenis ?
 25 Et labor haud ullas intermittatur in horas ?
 26 Sic miser intendas animum, studioque moreris,
 27 ut qui pensa trahens ad apertae licia telae
 28 pervigilat parva noctesque diesque taberna ?

29 Aut obscura velut claudus prope limina sutor
 30 qui sedet, ac vili dentes in pelle fatigat ?
 31 Supplicium hoc nostro, quicumque est, imprecor hosti
 32 auspiciis anni gravioribus : omine laeto
 33 tu felix, sive semper equus juga tristia colla
 34 portet, et incurvo bos impediatur aratro.

AD GEORGIUM PATRICIUM.

C_17 v.1 Omine felici, Jano bifronte calendas,
 2 multa fero multis, aggrediente suas.
 3 Hoc tibi quod superos votis precor omnibus unum est,
 4 dent, quod es, hoc solum semper ut esse velis :
 5 mens eadem nulla commota cupidine, laetos
 6 perstet continua ducere sorte dies,
 7 utque facis, tua rura colas, patriosque penates,
 8 otiaque, et Musas, ingenuumque larem ;
 9 nec moveant aurae populi, nec tangat inani
 10 quae strepitu vanos allicit aula duces.
 11 Invidiam trahit aula gravem, quae vindice nulla
 12 exsultat summis invigilatque malis.
 13 Illa meam (miserae sic sors tulit improba vitae)
 14 insimulat nullo, perfida jure fidem.
 15 Immeritum fortuna premit ; tu sperne quietus
 16 fortunaeque acres invidiaeque minas.
 17 Sic segura quies, altum dormire tumultus
 18 nec vetet, aut pacis turba moretur iter.
 19 Illud habe : verum hortari quid multa necesse est ?
 20 Hoc quo te dono munere munus habes.

AD P. RONSARDUM, ET IO. BELLAIUM POETAS.

C_18 v.1 Mirabar quid Phoebus equos tam mane recentes
 2 jungeret, et toto lucidus orbe foret.
 3 Formosam hic spectat Clio, Cliusque sorores,
 4 et quos aeterno tollit honore chorus.
 5 Te magnum Ronsarde refers qui Pindaron, et te
 6 Bellai, coetus gloria Pieridum.
 7 Vos radiis, oculisque Deus, quibus omnia, caelo
 8 dum videt, egregio purior ore nitet.

DE SUO IN AMICAM, ET DE AMICAE IN SE AMORE.

C_19 v.1 Quae me sola potest nutu servare beatum,
 2 juri in se mihi jus par jubet esse suo.
 3 Quod tamen inflammato haerens alo pectore vulnus
 4 saucius, hoc plagae par negat illa suae.
 5 At mea tanto ardent igni praecordia, quovis
 6 ut fit inexstincto non minor ille rogo.
 7 Transfixis utrius miserorum saevus amantum
 8 pectoribus telum durius egit Amor ?
 9 Urimur igne pari potius, par vulnus utrumque
 10 afficit : extremas imus uterque viis.

DE VENERE DIANAM MENTITA, ET DIANA A CUPIDINE VULNERATA.

C_20 v.1 Callida dum gestat pharetram, vultumque Dianae
 2 induit, et graditur per juga summa Venus,
 3 hortaturque canes, et damam forte fugacem
 4 insequitur, lasso non satis apta pede ;
 5 hanc circum Nymphae solitis clamoribus instant,
 6 et sequitur magno credula turba choro.
 7 Fit Veneri media late per devia silva
 8 obvius horrendo fulmine saevus aper,
 9 hic memor ipsa suum sub pectore volvit Adonin,
 10 quem trucis occisum viderat ore suis.
 11 Si tamen effugiat, fraus est detecta puellis.
 12 Si petat hunc telo, vulnera certe timet.
 13 Dum dubitat, magno cernit clamore sequentem
 14 Dictynnam, et celeres voce vocare canes.
 15 Nympharum subito totos stupor occupat artus,
 16 et dominam ignorans, utraque turba silet.
 17 At nervo imponit teretem Diana sagittam
 18 (nam Veneris structos senserat illa dolos)
 19 pectora rupisset divae, sed veste latebat
 20 virginis, et dextra tela gerebat Amor.
 21 Eminus haud dubia trajecit arundine pectus :
 22 vulnera nunc laeso Delia corde gerit.